АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОДОСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОДОСИНОВСКОГО РАЙОНА
 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.10.2021

	№
	79.1

	пгт Подосиновец

	Об утверждении муниципальной программы Подосиновского городского поселения
«Развитие культуры на период 2022-2024 годов»

      В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 г. «131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Подосиновского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Подосиновского городского поселения  «Развитие культуры на период 2022-2024 годов» (далее – Программа) согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора Муниципального казенного учреждения культуры  «Борокский сельский Дом культуры»  Островскую Е.А.

3. Постановление администрации Подосиновского городского поселения  Подосиновского  района  Кировской  области от 06.11.2015 № 69 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Подосиновское   городского поселение Подосиновского района  Кировской области «Развитие культуры в Подосиновском городском поселении на 2020-2023 годы» признать утратившим силу.
4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Подосиновского городского поселения.

Глава  Администрации

Подосиновского городского поселения    М.В. Крутоумова
Приложение

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации

Подосиновского городского поселения

От 21.10.2021  № 79.1
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Подосиновского  городского  поселения

«Развитие культуры   на
период  2022 -  2024 годов»

ПАСПОРТ

муниципальной программы  Подосиновского  городского  поселения

  «Развитие культуры на
период  2022 -  2024 годов»

	Ответственный  исполнитель  муниципальной  программы
	Администрация  Подосиновского  городского  поселения

	Соисполнители  муниципальной  программы
	МКУК «Борокский СДК»

	Наименование  подпрограмм
	-

	Программно – целевые  инструменты  муниципальной  программы
	-

	Цели  муниципальной  программы
	1.Создание условий для дальнейшего развития культуры и народного творчества в Подосиновском городском  поселении.

2. Сохранение национально-культурных традиций.

	Задачи муниципальной  программы
	1.Обеспечение пожарной безопасности учреждений культуры.

2. Организация досуга населения.

3. Сохранение кадрового потенциала, повышение квалификации кадров.

4. Развитие и поддержка молодых дарований.

5. Стимулирование народного творчества и культурно-досуговой деятельности.

	Целевые показатели эффективности  реализации муниципальной  программы
	1.Численность участников культурно - досуговых мероприятий –1670 человека.

2.Численность участников культурно - досуговых мероприятий на  платной  основе –  50 человека.

3.Численность  участников  клубных  формирований  в  расчёте  на  1 000  человек - 69  человек.

4.Участие  в  зональных, областных и всероссийских конкурсах и фестивалях -3

	Этапы  и  сроки  реализации  муниципальной  программы
	период  2022 -  2024 годов

	Объемы ассигнований  муниципальной  программы
	Общий  объём ассигнований  муниципальной программы  составляет 7384,90 тыс. рублей
2022 год –  2615,30 тыс. рублей
2023 год  - 2534,80  тыс. рублей
2024 год  -   2234,80  тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации  муниципальной  программы
	Реализация Программы будет способствовать повышению уровня доступности и качества  условий для организации культурно-массового досуга населения, сохранению преемственности и обеспечению условий долгосрочного развития культурных традиций Подосиновского городского поселения, расширению спектра информационно -образовательных, культурно - просветительских, интеллектуально - досуговых услуг, предоставляемых населению, повышению их комфортности предоставления, уровня соответствия запросам пользователей.

Реализация Программы позволит решить следующие вопросы:

1.Численность участников культурно - досуговых мероприятий 1800 человек.

2.Численность участников культурно - досуговых мероприятий на  платной  основе –  70 человек.

3.Численность  участников  клубных  формирований  в  расчёте  на  1 000  человек - 69  человек.

4.Участие  в  зональных, областных и всероссийских конкурсах и фестивалях -15

___________________

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем

в указанной сфере и прогноз ее развития
Статья 44 Конституции Российской Федерации определила, что каждый человек, находящийся на территории России, имеет право на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, а также на доступ к культурным ценностям. Право граждан на качественное удовлетворение культурно - информационных потребностей должно подкрепляться соответствующим финансовым обеспечением, поэтому разработка и реализация политики финансирования культуры и искусства имеет важное значение, как на региональном уровне, так и в городском поселении.

Деятельность учреждений культуры является одной из важнейших составляющих современной культурной жизни.

Накопившиеся за время экономического спада проблемы в культуре значительно превышают возможности государства по их решению. Возможность увеличения собственных доходов учреждений культуры ограничены их социальными целями, недостаточным уровнем благосостояния населения.

Здание, в котором расположено головное учреждение культуры МКУК «Борокский СДК», построено в 1966 году, технически и морально устарело. Несмотря на частичное финансирование ремонтных работ, выделяемых средств недостаточно.

Основными проблемами развития культурно - досуговой системы учреждения является устаревшая материально-техническая база и недостаточные мощности. Необходимо обновление инструментария, оснащения учреждений современными техническими средствами.

Необходимость решения указанных в настоящей Программе задач вытекает из закреплённой в Конституции и действующем законодательстве обязанности предоставления за счёт бюджета услуг по организации обслуживания населения учреждениями культуры. При этом решение этих задач должно идти с использованием программно – целевого метода, то есть путём реализации отдельной, специализированной программы, что обеспечит больший уровень эффективности использования бюджетных ресурсов и лучшую связь их объёмов с достижением планируемых результатов.

Раздел 2. "Приоритеты муниципальной

политики в соответствующей сфере социально-экономического

развития, цели, задачи, целевые показатели эффективности

реализации муниципальной  программы, описание ожидаемых

конечных результатов муниципальной  программы,

сроков и этапов реализации муниципальной  программы"

2.1. Развитие сферы культуры является одним из приоритетных направлений социальной политики государства.

Одним из главных направлений перехода к инновационному социально ориентированному типу экономического развития страны является создание условий для улучшения качества жизни граждан Российской Федерации, в том числе за счёт развития человеческого потенциала.
Цели и задачи муниципальной программы сформулированы в соответствии с Основами законодательства о культуре от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»,   Законом Кировской области от 28.12.2005 № 395-ЗО «О культуре».

2.2. Цели муниципальной программы:

- создание условий для дальнейшего развития культуры и народного творчества в Подосиновском городском  поселении,

- сохранение национально - культурных традиций.

2.3. Задачи муниципальной программы:

- сохранение и модернизация инфраструктуры, материально-технической базы, обеспечение пожарной безопасности учреждений культуры;

- организация досуга населения Подосиновского  городского  поселения;

- сохранение кадрового потенциала, повышение квалификации кадров;

- развитие и  поддержка  молодых дарований;

- стимулирование народного творчества и культурно - досуговой деятельности.

2.4. Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы.

Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы:

	№
п/п
	Наименование     показателя муниципальной программы
	Единица
измере-
ния
	Значение показателей

эффективности

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.
	Численность участников культурно-досуговых мероприятий
	Чел.

	1670
	1700
	1750
	1800

	2.
	Численность участников культурно-досуговых мероприятий на платной основе
	Чел.
	0
	0
	50
	60
	70

	3.
	Численность  участников  клубных  формирований  в  расчёте  на  1 000  человек
	Чел
	69
	69
	69
	69
	69

	4.
	Участие  в  зональных, областных и всероссийских конкурсах и фестивалях
	Ед.

	3
	3
	3
	4
	5

2.5. Ожидаемые конечные  результаты муниципальной программы:

Результатами реализации  муниципальной программы к 2024 году должны стать следующие достигнутые показатели:

2.6. Численность участников культурно - досуговых мероприятий – 1680 человек.

2.7. Численность участников культурно - досуговых мероприятий на  платной  основе – 70 человек.
2.8.  Численность  участников  клубных  формирований  в  расчёте  на  1 000  человек - 69  человек.

2.9. Участие  в  зональных, областных и всероссийских конкурсах и фестивалях –5.
2.10. Сроки и этапы реализации муниципальной программы: период  2022 -  2024 годов.

3. Обобщённая характеристика мероприятий

муниципальной программы

Программные мероприятия будут направлены на обеспечение деятельности  МКУК  «Борокский СДК», обеспечение пожарной безопасности, повышение кадрового потенциала, приобретение оборудования, поддержку народного и художественного творчества, организацию гастрольной деятельности

Перечень приведён в приложении № 1 к Программе.

4. Основные меры правового регулирования

в сфере реализации муниципальной программы

В настоящее время сформирована и утверждена нормативно - правовая основа, необходимая для реализации муниципальной программы. В дальнейшем разработка и утверждение дополнительных нормативных правовых актов будет обусловлена:

-  Изменениями федерального законодательства.

- Изменениями регионального законодательства.

- Изменениями законодательства местного самоуправления.

- Принятыми управленческими решениями.

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы приведены в приложении №2 к Программе.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Ресурсное обеспечение муниципальной  программы осуществляется за счёт средств бюджета Подосиновского городского  поселения, федерального и областного бюджетов.

Расходы на реализацию Программы  направлены на:

- содержание учреждения культуры;

- выплату заработной платы сотрудникам;

-выполнение перечня программных мероприятий, указанных в Приложении.

Общий объем финансирования  муниципальной программы Подосиновского  городского  поселения  «Развитие культуры на период  2022 – 2024 годов»  составляет  7384,90 тыс. рублей, в том числе по годам
2022 год –  2615,30 тыс. рублей,
2023 год  - 2534,80  тыс. рублей,
2024 год -  2234,80  тыс. рублей.
Прогнозная  (справочная)  оценка  ресурсного  обеспечения  реализации  муниципальной  программы  за  счет  всех  источников  финансирования:

	    Статус
	Наименование   муниципальной
программы,
подпрограммы,
муниципальной
целевой
программы,
ведомственной целевой
программы,
отдельного
мероприятия
	   Источники
 финансирования
	      Оценка расходов, тыс. рублей

	2022
	2023
	2024

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры
на  2022  год

и  плановый  период  2023 -  2024 годы»

	всего
	2615,30
	2534,80
	2234,80

	федеральный
бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет

	0,00
	0,00

	местный бюджет
	2615,30
	2534,80
	2234,80

	внебюджетные
источники
	0,00
	0,00
	0,00

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы

и описание мер управления рисками

Негативными внешними факторами, которые могут повлиять на реализацию муниципальной  программы, являются:
- отсутствие финансирования;
- изменение законодательства;
- форс-мажорные обстоятельства.
         Мероприятиями по минимизации негативного влияния внешних факторов могут быть:
         - привлечение в установленном порядке дополнительных источников финансирования;
         - принятие соответствующих муниципальных правовых актов при изменении законодательства.
7. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно на основе оценки достижения показателей эффективности реализации программы и отдельных мероприятий, сравнения фактических сроков реализации мероприятий муниципальной программы с запланированными, а также с учётом объёма ресурсов, направленных на реализацию муниципальной программы.

Оценка достижения за отчётный период запланированных целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы, имеющих качественную характеристику, будет считаться эффективной, если целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы выполнены в установленный законами и иными правовыми актами в срок.

Муниципальная программа по результатам оценки достижения целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы считается реализуемой:

- с высоким уровнем эффективности, если не менее 80% целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы, запланированных на отчётный год, выполнены в полном объёме;

- с удовлетворительным уровнем эффективности, если не менее 75% целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы, запланированных на отчётный год, выполнены в полном объёме;

- с неудовлетворительным уровнем эффективности, если не менее 65% целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы, запланированных на отчётный год, выполнены в полном объёме.

Соисполнитель муниципальной программы  в срок до 1 апреля года, следующего за отчётным, должен предоставлять в администрацию Подосиновского городского поселения доклад по итогам реализации муниципальной программы, включающий оценку степени достижений и решения задач муниципальной  программы за весь период её реализации.

Приложение №1  к  Программе

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий муниципальной программы Подосиновского  городского  поселения

«Развитие культуры   на  период  2022 -  2024 годов»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ресурсное обеспечение по годам (тыс. рублей)

	2022 год
	2023 год

	2024 год

	1. Сохранение и модернизация инфраструктуры, материально-технической базы, обеспечение пожарной безопасности учреждений культуры

	1.
	Обеспечение деятельности учреждений культуры
	2340,3
	2479,80
	2179,80

	2.
	Противопожарная безопасность, текущее содержание и ремонт имущества
	270,0
	50,00
	50,00

	2. Организация досуга населения Подосиновского городского поселения

	1.
	Организация и проведение вечеров отдыха, профессиональных праздников
	5,0
	5,0
	5,0

	2.
	Выездные мероприятия
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Сохранение кадрового потенциала, повышение квалификации кадров

	1.
	Повышение квалификации работников, участие в творческих семинарах, обучение современным методам работы
	0,0
	0,0
	0,0

	4. Развитие и поддержка молодых дарований

	1.
	Проведение конкурсов, фестивалей, праздников, направленных на развитие творческих способностей молодежи
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Участие детских творческих коллективов и отдельных исполнителей в районных, областных, межрегиональных и всероссийских конкурсах и фестивалях
	0,0
	0,0
	0,0

	. Стимулирование народного творчества и культурно-досуговой деятельности

	1.
	Проведение праздников
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Организация и проведение фестивалей и конкурсов
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Участие в районных, областных, межрегиональных и всероссийских конкурсах и фестивалях
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО:
	2615,30
	2534,80
	2234,80

​​​​​

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​__________________________________
                                                                                   Приложение №2  к  Программе

Сведения  об  основных  мерах  правового  регулирования

в сфере реализации муниципальной программы

	№
	Вид  правового  акта
	Основные  положения  правового  акта
	Ответственный  исполнитель,  соисполнитель

	1
	Федеральный  Закон
	«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  РФ»   № 131 – ФЗ                   от  06.10.2003 г.

	2
	Федеральный  Закон
	«Основы  законодательства  РФ  о  культуре»                     № 3612-1 от  09.10.1992 г.

	3
	Закон Кировской  области
	Закон Кировской  области от 17.12.2020 № 434-40-ЗО (ред. от 28.10.2021) «Об  областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» Государственная программа  Кировской области «Развитие культуры».

	4
	Постановление  Администрации Подосиновского городского поселения
	  «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Подосиновского городского поселения» от 20.11.2013 № 110

	Администрация  Подосиновского  городского  поселения

	5
	Приказы  МКУК  «Борокский СДК»
	О  проведении  мероприятий
	МКУК  «Борокский СДК»

_________________________
PAGE
3